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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E EKONOMISE, KULTURES DHE INOVACIONIT
AGJENCIA SHQIPTARE E ZHVILLIMIT TE INVESTIMEVE
DREJTORIA E SHERBIMEVE MBESHTETESE

NEMAR Prot., Tirang, me \6 59 2024

Lénda: Dérgohet raporti 8 — mujor pér vitin 2024 mbi monitorimin e buxhetit t€ Agjencisé
Shqiptare t& Zhvillimit t& Investimeve (AIDA)

MINISTRISE SE EKONOMISE, KULTURES DHE INOVACIONIT
DREJTORISK SKE BUXHETIT DHE MENAXHIMIT FINANCIAR
Rruga “Déshmorét e 4 shkurtit", Tirangé

Té nderuar,

Né zbatim t& udhézimit nr.14, daté 30.05.2023 “Pér Procedurat Standarde té Monitorimit té
Buxhetit né Njésité e Qeverisjes Qendrore”, shtojca 3, po ju paraqesim informacionin narrativ mbi
monitorimin e buxhetit pér periudhén janar — gusht 2024, pér AIDA-n.

1. Hyrje.

Agjencia Shqiptare e Zhvillimit t& Investimeve (AIDA), né mbéshtetje t& ligjit nr. 10303, daté
15.07.2010 “Pér krijimin dhe Ményrén e Funksionimit t& Agjencis¢ Shqiptare t& Zhvillimit t&
Investimeve” ka pér qéllim t€ rris€¢ konkurrueshméring e sektorit privat, forcimin e potencialit
eksportues té vendit, promovimin dhe mbéshtetjen e investimeve té huaja direkte né Shqipéri, si
dhe t& promovojé potencialin turistik t& vendit.
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AIDA deri n& pérfundim t& vitit ushtrimor 2023, ka gené pjes€ e planit buxhetor t& Ministrisé s&
Financave dhe Ekonomisé, Grupi 10. N& fillim té€ vitit 2024, me hyrjen né fuqgi t&€ Vendimit t&
Késhillit t& Ministrave nr. 30, daté 17.01.2024 "Pér pércaktimin e fushés s& pErgjegjésisé t&
Ministrisé s& Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit”" dhe t& Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr.
31, daté 17.01.2024 "Pér pércaktimin e fush&s s& pérgjegjésisé t& Ministrisé s& Financave",
institucioni yné€ u klasifikua si pjesé e Ministrisé s&¢ Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit, grupi
12.

N& vijim, me shkresén e Ministrisé s& Financave me nr. 2917/1 prot., daté 12.03.2024, na u
komunikua dhe ndryshimi i kodeve t€ institucionit, duke u shogéruar me nje proces gati 1 (nj€)
mujor t& transferimit t& fondeve nga kodi 1 institucionit si pjesé e Grupit 10 (MF), né kodin e ri t&
institucionit si pjesé ¢ Grupit 12 (MEKI).

Né zbatim t€ Udhézimit nr. 14, dat¢ 30.05.2023, t& sipércituar, lidhur me raportimin mbi
monitorimin e buxhetit 8 mujor, sqarojmé se shpenzimet buxhetore t& kryera nga ana jong pér kété
periudh€ raportuese jang té ndara né dy grupe buxhetore, konkretisht pér periudhén janar — mars
2024, fondet jan€ akorduar dhe shfryt€zuar si pjesé e Grupit 10 (MFE), nd&rsa gjaté muajit prill —
gusht 2024, fondet e papérdorura brenda limitit vjetor t& miratuar me ligjin nr. 97/2023, jané
mbartur dhe shfrytézuar n& Grupin 12 (MEKI).

L.Informacioni buxhetor i agreguar

AIDA, né zbatim t& Ligjit nr. 97/2023 “Pér buxhetin e vitit 20247, 1 ndryshuar, ligjit nr. 9936, daté
26.08.2008 “Pér sistemin e menaxhimit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, té
udhézimit nr. 9, dat€ 20.03.2018 “Pér procedurat standarde té zbatimit t¢ buxhetit”, t& udh&zimit
nr.14, dat&€ 30.05.2023 “Pér Procedurat Standarde té Monitorimit té Buxhetit né Njésité e
Qeverisjes Qendrore”, si dhe ligjit nr.10303, daté 15.07.2010 "Pér krijimin dhe funksionimin e
Agjencisé Shqiptare té Zhvillimit té Investimeve " (A1DA), gjaté periudhés raportuese janar — gusht
2024, ka administruar dhe menaxhuar fondet e véna né dispozicion nga 2(dy) burime:

A. Buxheti i Shtetit n€ masén 256,860,000 leké, ku pérkatésisht né masén 199,860,000 leké pér
shpenzime korrente lidhur me objektin e veprimtarisé sé¢ AIDA-s, konkretisht;

- Promovimi i Shgipérisé si destinacion investimesh dhe shérbimet e kujdesit ndaj klientit;

- Grante pér mbéshtetien e ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme,
dhe 57,000,000 leké pér shpenzime pér investime me kapital t€ brendshém
Fondet ng fjalé gjaté periudh&s raportuese kané& pésuar kéto shtesa dhe pakésime:
- Me shkresén e Ministrisé sé¢ Ekonomisg, Kulturés dhe Inovacionit (MEKI) me nr. 3499/1
prot., daté 28.03.2024, protokolluar kétu me nr. 506, daté 02.04.2024, “Mbi detajimin e
fondit t& vecant”, éshté shtuar fondi i llogarisé ekonomike 606 0000 né masén 120,000
leké.
- Me shkresén e.Ministrisé sé Financave me nr. 5662/1 prot., dat& 08.05.2024 &sht& miratuar
saktésimi i llogarisé ekonomike t& fondeve t& akorduara né 4 (kat&r) projektet e investimeve
né masén 51,830,000 lek&, nga llogaria 230 0000 né llogaring 231 0000.
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- Me shkresén ¢ Ministrisé sé Financiave me nr. 10356/1 prot., daté¢ 07.08.2024, &shté
pércjellé miratimi i rialokimit t€ fondeve, konkretisht, shtuar llogaria 602 n& masén
4,000,000 leké, pakésuar llogarité 600 0000 dhe 601 0000 né masén 2,000,000 leké/sejcila.

- Me shkresén e Ministrisé s& Financiave me nr. 10001/1 prot., daté& 08.08.2024, miratuar
ndryshimi i destinacionit t& fondit t& investimit prej 2,000,000 leké& né projektin
‘Pérmirésim sistemesh”, duke e paké€suar dhe shtuar projektin e ri “Blerje pajisje
elektronike AIDA”, né masén 2,000,000 leké.

B. Financim i huaj né masén 8,300,000 leké pér shpenzime pér investime me kapital t& jashtém
(projekti Skills for Jobs Albania Montenegro). Gjaté késaj periudhe raportimi nga donatori &shté
disbursuara fondi né masén 2,430,031.75 lek&, ndérkoh& p&r mbajtjen e aktiviteteve referuar
projektit jan& shpenzuar 3,423,292 leké.

Aktualisht fondi i parashikuar pér vitin 2024, pér AIDA-n &sht& né total n& masén 265,280,000
leké.

- Performanca e AIDA-s gjaté periudhés raportuese janar — gusht 2024

Gjaté kétij 8-mujori t& vitit 2024, AIDA ka sh&nuar rritje né€ nivel performance, si n& aktivitetet
pérfagésuese me palé t& treta, ashtu edhe né pérkrahjen e investitoréve vendas dhe t& huaj.

a) Performanca e produktit: “Promovimi i Shqipérisé si destinacion investimesh dhe shérbimet
e kujdesit ndaj klientit”.

- Pjesémarrje né panaire brenda dhe jashté vendit:

1.Brenda vendit:

1.1. Panairi “Dita e Bujqésis&”, né Lushnje, n&€ muajin prill 2024, AIDA béri prezantimin e
shérbimeve t& veta ndaj shumé bizneseve pjesémarrése vendase dhe té huaj, duke krijuar ura té
viefshme bashképunimi pér t& ardhmen.

1.2. Panairi “Agro Tech & Natyral”, né& Farké, né muajin maj 2024, AIDA n& kété edicion t&
bashkoj fermerét, prodhuesit, shp&rndarésit, artizanét né funksion t& bujqésist dhe konsumatoréve,
pér t€ nxitur shk&mbimin e njohurive, rritjen e biznesit dhe angazhimin e komunitetit. Stenda e
AIDA ishte ¢ pérbashkét me 10 (dhjeté) kompani NMVM, t€ cilat bén t&€ mundur ekspozimin,
promovimin dhe degustimin e produkteve té tyre.

2.Jashté vendit:
2.1. Panairi ndérkombétar “Biofach 2024, né& Gjermani, né muajin shkurt 2024, ku kané pérfituar

6 (gjashté) biznese shqgiptare té cilét synojné ndérkombétarizimin e produkteve té tyre, duke nxitur
eksportin; .

2.2. Panairi ndérkombétar ‘MOMAD 2024”, né Spanjé, pér t€ cilin &hté konkluduar rezervimi i
stendés dhe pajisjet suportuese logjistike, n& t& cilén pritet t& marrin pjesé 4 (katér) biznese
shqiptare. Ky panair pritet t& zhvillohet n€ muajin shtator 2024,
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2.3. Panairi ndérkombétar ‘FI NORTH 20247, n& Ameriké, pér t& cilin &shté konkluduar vetém
rezervimi i stendés, n& t&€ cilén pritet t& marrin pjesé 8 (tet€) biznese shqiptare. Ky panair do t&
zhvillohet né€ muajin tetor 2024, A

-Takime dhe trveza me prodhues vendas dhe institucione partnere né nxitjen e investimeve
dhe mbéshtetjen e investitoréve.

Konkretisht gjaté késaj periudhg, jané mbajtur takime né formé tryeze té rrumbullakét me biznese
& fushave t& ndryshme, ku jan€ diskutuar problematikat q€ asin ata né& punén e pérditshme dhe
jang€ propozuar nisma konkrete nga AIDA pér t’ju ardhur né ndihmé.

Lidhur me prodhuesit vendas “Made in Albania”, jang mbajtur;

-Tryeza diskutimi me prodhues t& vajit t& ullirit, mjaltit dhe p&rpunimit t& quméshtit;

-Tryeza diskutimi me prodhues t& sektorit t& lékurés dhe k&pucéve;

-Tryeza diskutimi me prodhues t& verés;

Gjithashtu &shté mbajtur tryeza e rrumbullakét né bashképunim me Drejtoring e Pérgjithshme t&
Pronésisé Intelektuale (DPPI), né lidhje me ndérgjegjésimin e bizneseve shqiptare pér t& rritur
vlerat pérmes pronésisé intelektuale.

Ndérkohg né javén e fundit t& muajit prill, u mbajt tryeza e rrumbullakét ”Automotiv Day”, ng t&
cilén u diskutuan problematikat e sektorit t& prodhimit t& pjeséve t& ndryshme t& makinave, si dhe
véshtirésit g€ ata hasin gjaté ushtrimit t& aktivitetit t& tyre. Takimi u mbajt né kuadér t& fushatave
After Care dhe pérkujdesjen ndaj investitoréve vendas dhe t&€ huaj q& operojné né kété sektor.

Nga ana tjetér gjaté késaj periudhé AIDA ka gené pjesé e organizimit t& Forumit t& Biznesit t&
mbajur me investitor t& huaj arab dhe cek, n&pérmjet takimeve B2B, ku ka asistuar dhe ndihmuar
kompanité shqiptare pér t& lidhur ura komunikimi dhe bashk&punimi me ké&to biznesmen t& huaj.

Nga diskutimet dhe nevojat e rezultuara nga tryezat e mbajtura gjaté muajit prill me prodhues
vendas, AIDA gjaté muajit maj organizoi eventin “Zgjidh t€ vendit”, duke béré bashké aktorét e
biznesit dhe politik bérésit. Q&llimi i kétij eventi ishte p&rfshirja e produkteve vendase né menut e
hoteleve dhe restoranteve si dhe né politikat promovuese tek turistét e huaj.

Sa i pérket térheqjes s& investitor&ve t& huaj né Shqipéri, gjaté muajit qershor 2024, AIDA
organizoj n€ Madrid dhe Barcelon, t& Spanjés, fushatén outreach me fokus sektorin e turizmit. Kjo
fushatg u organizua né bashképunim me Ragional Cooperation Council (RCC) dhe Eorld Bank
Group.

b) Performanca e produktit “Grante pér mbéshtetjen e ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme”
(shpenzime korente) dhe 4 (katér) projekteve té financimit: “Fondi i Inovacionit”, “Fondi i
Konkurueshmérisé”,. “Fondi Start Up” dhe “Fondi i Ekonomisé Kreative” (shpenzimeve
kapitale).
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Gjaté muajit shkurt — maj 2024 &shté finalizuar procesi i draftimit t&€ VKM-s “Mbi disa shtesa dhe
ndryshime né VKM nr 539, daté 29.07.2022 “Pér krijimin, funksionimin, shpérblimin e anétaréve
té bordit vierésues té kérkesave, si dhe procedurén konkurruese pér dhénien é" granteve pér
ndérmarrjetmikro, té vogla dhe té mesme” dhe VKM-s “Pér pércaktimin e masés sé pérfitimit,
kritereve dhe kushteve té vecanta té pérfitimit pér ndérmarrjet mikro, té vogla dhe té mesme, pér
vitin 20247, N& vijim, ng muajin gershor 2024, me VKM nr. 407 dhe nr. 408, daté 19.06.2024
&shté béré miratimi i tyre né mbledhjen e Késhillit t&€ Ministrave.

Gjaté muajit korrik — gusht 2024 &shté p&rmbyllur procesi i shpalljes publike dhe fushatés sé
marketimit t& thirrjes pér aplikim pér grante nga 2(dy) skemat e mbéshtetjes. Paralelisht me
fushatén e informimit népérmjet rrjeteve sociale, jan€ mbajtur disa seksione informuese nga stafi
AIDA-s né Tirané dhe népér qytete kryesore si, Shkodér, Lezhg, Pogradec, Kor¢g, Vloré dhe Fier.
N& mbyllje t& muajit gusht &shté finalizuar dhe procesi i shqyrtimit t€ aplikimeve nga Njésia e
Menaxhimit té Fondeve ngritur né AIDA. Disbursimi i transhit t& paré t& fondeve t& akorduara p&r
kéto grante pritet t& filloj n& muajin shtator 2024.

¢) Pérformanca e projektit “Pérmirésim sistemesh”, nga zéri shpenzime kapitale (llogaria
231).

Fondi né dispozicion prej 2,000,000 leké pér projektin “Pé&rmirésim sistemesh”, nuk ka mundur t&
hidhet pér prokurim publik n& vitin 2024 pasi ky z& lidhet me mirémbajtjen e sistemit t& Regjistrit
t& Investimeve Strategjike, i ¢ili nuk u finalizua vitin e kaluar. Ndaj me shkresén tone nr. 868 prot.,
daté 24.06.2024 “Kérkesé pér ndryshim destinacioni té fondit té akorduar pér projektin me
financim té brendshém ‘Pérmirésim sistemesh’, pjesé e programit ekonomik “Mbéshtetje pér
zhvillim ekonomik”, kemi kérkuar ndryshim destinacioni t€ kétij fondi. Konkretisht u kérkua
alokimi i fondit prej 2,000,000 lekg p&r projektin “Blerje pajisje elektronike AIDA”. Kjo kérkesé
erdhi n& kuadér t& risktrukturimit t& AIDA-s, proces i cili pritet t&€ shogérohet me shtesé stafi me
rreth 12 punonjés té rinj. K&rkesa jon& u miratua nga MEKI dhe me shkresén e MF me nr. 10001/1
prot., daté 08.08.2024, fondit ju ndryshua destinacioni. N& vijim me shkresén toné me nr.1393/2
prot., dat& 16.08.2024 drejtuar AKSHI-t, kemi kérkuar ndjekjen e procedurés t€ prokurimit té
fondit prej 1,666,666 leké& pa TVSH sipas sasive dhe specifikimeve t€ kérkuara nga AIDA.
Brenda vitit 2024, pritet pérmbushja e ploté e kétij projekti.

d) Pérformanca e projektit me financim té huaj “Skills for jobs Albania Montenegro” dhe
projekti “TVSH pér projekte me financim té huaj” nga zéri shpenzime kapitale (llogaria
231).

v" Projektet me financim t& huaj.

Pérsa i pérket projektdve me financim t& huaj pér vitin 2024, sqarojmé si mé poshté:

- Né lidhje me projektin me financim t& huaj me emértim “Skills for jobs Albania -
Montenegro” né buxhetin e AIDA-s pér vitin 2024 u parashikuar financimi i huaj prej
8,300,000 lek&. Ndérkohé fondet e disbursuara nga donator pér kété projekt pér periudhén
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raportuese né masén 2,430,031.75 lek& dhe té shpenzuara jand 3,423,292 leké. Sipas
Udhézimit nr. 35, daté 21.09.2020 “Pér kontrollin, rregjistrimin, pérdorimin, rakordimin,
raportimin dhe publikimin e fondeve t& financimeve t& huaja né kuadrin ¢ marréveshjeve
ndérkombétare”, AIDA ka kryer raportimin ¢ ecuris€ sg& kétij projekti n&€ MEKI dhe MF
duke respektuar afatet e pércaktuara.

- Né lidhje me projektin me financim & huaj me emértimin “EEN Albania”, i cili &shté
mbyllur prej dhjetorit t€ vitit 2021, fondi i mbetur gjendje kreditore n& bankén e nivelit t&
dyt& &shté transferuar né llogariné speciale t& Bankés s& Shqipérisé (BSH) t&€ hapur né€ emér
té kétij projekti, mé& tej me shkresén ton& me nr. 867, daté 24.06.2024 kemi kérkuar
transferimin e kétij fondi si t&€ ardhura dytésore t&¢ AIDA-s, pér tu pérdorur pér shpenzime
korente né kapitullin 6. Kérkesa jong& &sht€ miratuar nga MF dhe aktualisht fondi prej
3,542,205.36 leké &shté celur si disponibilitet ng llogaring e AIDA —s prané degés sé
thesarit n& artikullin 602, kapitulli 6.

v TVSH pér projekte me financim té huaj

Né zbatim t& aktiviteteve né kuadér t&€ implementimit t&€ projektit me financim t& huaj “Skills for
jobs Albania Montenegro”, gjaté periudhés raportuese &shté kompensuar nga projekti “TVSH pér
projekte me financim té huaf” detyrimi lindur pér pages€ fature me vler& t&€ TVSH-s né masén
4,667 lekg,

3. Performanca e treguesve kyc té pérformancés me bazé gjinore, né nivel produkti

Objekti i veprimtarisé t&€ AIDA-s, né€ buxhetin e akorduar pér vitin 2024, konkretisht produkti jo
projekt “Grante pér mbéshtetjen e bizneseve” dhe né produktet t& ndaré né 4(katér) projekte, ka
parashikuar trajtime me bazé gjinore, indikator t& cilét do jené t& matsh&m né pérfundim t& procesit
té shpérndarjes s¢& granteve nga kéto dy skema dhe do pasqyrohen n&€ monitorimin e buxhetit vjetor.

Ndérkoh& pjesa tjetér e aktiviteteve q& zhvillon AIDA né rolin e promovueses t&¢ Shqipérisé si
destinacion pér investime, lidhet me targetimin dhe asistencén qé ofrohet pér investitorét vendas
dhe t&€ huaj, praktiké e cila nuk bén diferencim me bazg gjinore.

4. Pérformanca e buxhetit né nivel programi - AIDA

- REALIZIMI I SHPENZIMEVE KORENTE DHE KAPITALE SIPAS TAVANEVE
BUXHETORE PER PERIUDHEN JANAR - GUSHT 2024

Né leké
Artikulli | EMERTIMI | VLERA Ni_?; VLERAT PAS | FAKTII REALIZIMIT TE FAKTI PERQIND
FILLIM TE | NDRYSHIME BUXHETIT SHPENZIM JAE
VITIT NE VE JANAR — PRILL - E THESAR | REALIZI
., BUXHET MARS GUSHT (IT) JANAR — MIT (%)
GUSHT
m (I+11)
600 Paga 53,186,000 51,186,000 11,007,498 | 17,823,859 | 28,831,357 56
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601

Sigurime
Shoqgérore

12,124,000

10,124,000

1,798,363

2,902,885

4,701,248

46

602

Mallra dhe
Shérbime t&
Tjera

34,502,000

38,502,000

5,231,275

15,016,048

70,247,323

53

604

Grante pér
mbéshtetje
ne
bizneseve

100,000,000

100,000,000

606

Transferta
pér
Buxhetet
Familjare
& Individ

48,000

168,000

16,300

16,300

10

A. Total 600-606

199,860,000

199,980,000

18,037,136

35,759,092

53,796,228

27

230

Shpenzime
pér rritjen e
aktiveve
géndrore t&
patrupézuar
a

51,830,000

231

Shpenzime
pér rritjen e
aktiveve
géndrore t&
trupézuara

13,470,000

65,300,000

1,093,828

2,334,141

3,427,959

B. Total 230-231

65,300,000

65,300,000

1,093,828

2,334,141

3,427,959

TOTAL (A+B)

265,160,000

265,280,000

19,130,964

38,093,233

57,224,187

22

Kapitulli 6

5,230,362

8,967,167

0

437,122

437,122

Gjaté periudhés raportuese, ecuria (performanca) e realizimit t& shpenzimeve korente dhe kapitale

sipas klasifikimit ekonomik dhe sipas burimeve t& financimit, ka patur kété rezultat:

Shpenzime pér paga (artikulli 600): &shté realizuar gjaté periudhés raportuese né masén

56% té fondit t& rishikuar pér vitin 2024,

Shpenzime pér Sigurime Shoqérore dhe shéndetésore (artikulli 601): &shté realizuar

gjaté periudhés raportuese né masén 46% té fondit t& rishikuar pér vitin 2024.

Shpenzime pér mallra dhe Shérbime t€ Tjera (artikulli 602): &sht& realizuar gjaté
periudhés raportuese n€ masén 53% t& fondit t& rishikuar pér vitin 2024. Pérpos nevojave
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I1.

dhe prokurimeve pérkatése, né két& z¢ jané realizuar shpenzimet pér pjesémarrje né
konferenca dhe panaire, realizimin e aktiviteteve dhe té tjera n& pérputhje me veprimtaring
dhe fokusin e agjencisé. ?

Grante pér mbéshietje t& bizneseve (artikulli 604): N& vijim t& VKM 407 dhe 408, daté
19.06.2024, AIDA, gjaté muajit korrik - gusht ka finalizuar procesin e shpalljes sé& thirrjes
pér aplikim pér grante, mbledhjen dhe shqyrtimin e aplikimeve t& vlefshme. Aktualisht
pritet finalizimi i procesit t&€ pérzgjedhjes s&8 NMVM-ve fituese pér & lidhur marréveshjet
dhe nisjen e procesit t& disbursimit t& fondeve nga ky z&. Brenda vitit 2024, pritet t& arrihet
realizimi 100% i kétij z&ri.

Transferta pér Buxhetet Familjare & Individ (artikulli 606): gjaté periudhés raportuese
né masén 10% t€ fondit t€ akorduar p&r vitin 2024, n& zbatim t&¢ VKM nr. 673, daté
02.09.2020 “Pér pajisien me numér telefoni celular té funksionaréve publiké’. Pér
periudhén raportuese nuk ka patur shpenzime nga fondi i vegant.

Shpenzimet kapitale né artikullin 231:

Me financim té brendshém: Fondet ¢ parashikuara pér kété artikull jang t& ndara né:

4 (katér) projekietet e financimit pér mbéshtetjen e NMVM-ve pér projekte kapitale pér
mbéshtetjen me grante pér fuqizimin e NVMV-ve. Kéto fonde priten té disburschen gjaté
periudhés shtator — dhjetor 2024, sipas t& njgjtés praktiké t& sqaruar mé larté pér artikullin
604.

Investimin e brendshém né masén 2,000,000 leké, e cila u kanalizua gjaté muajit gusht 2024
pér z&rin “Blerje pajisje elektronike AIDA” dhe pritet t€ finalizohet si projekt nga AKSHI
gjaté périudhés shtator — dhjetor 2024.

Me financim té huaj pér projektet:

Me emértim “Skills for jobs Albania - Montenegro” né buxhetin ¢ AIDA-s pér vitin 2024
u parashikuar financimi i huaj prej 8,300,000 lek&. Ndérkohé fondet ¢ disbursuara nga
donator pér k&t& projekt p&r periudhén raportuese jané né masén 2,430,031.75 leké dhe t&
shpenzuara jang€ 3,423,292 lekg. Pér kété projekt AIDA ka shpenzuar si bashkéfinancim
shumeén prej 4,667 lek& pér rimbursim TVSH.

Me emértimin “EEN Albania”, project i cili &shté mbyllur n& dhjetor té& vitit 202 1. Por duke
gené se né llogariné e Bankés t& nivelit t¢ dyté Raiffeisen Bank, rezultonte njé gjendje
kreditore e mbetur si rimburism shpenzimet pér fondet e véna né dispozicion nga AIDA
gjaté implementimit t& projektit, kemi marr& masat pér transferimin e ké&tij fondi né BSH

dhe mé tej &shté béré kalimi 1 shumés prej 3,542,205 leké né t& ardhura jashté limit pér
AIDA-n.

- REALIZIMI I TE ARDHURAVE PER PERIUDHEN JANAR — GUSHT 2024

NE zbatim t& ligjit nr 55/2015 "Per investimet strategjike ne Republiken e Shqiperise" dhe VKM
nr. 1027, date 16.12.2015 "Per tarifat ¢ sherbimeve per investimet strategjike" pérfiton t& ardhura
nga shérbimet ¢ asistencés s& kryera prané Agjencisé Shqiptare t& Zhvillimit t& Investimeve pér
aplikimet pér investitor strategjik. Referuar kétyre tarifave, Agjencia pér 8-mujorin e vitit 2024,
pér shérbimet e kryerd ka pérfituar dhe derdhur né Buxhetin ¢ Shtetit nga shoqggrité aplikuese pér
investitor strategjik tarifa n& vlerén totale prej 1,020,000 leké.
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Ndérkohé gjaté késaj periudhe raportimi AIDA ka pérfituar t€ ardhura jashté& limit pé&r tu pérdorur
nga institucioni nga dy burime:

1. Ragional Cooperation Council (RCC) ng bazg t& akt marréveshjes me nr. 510/1 prot., daté
03.04.2024. né kuadér & “Fushatén informuese pér térhegjen e investimeve té huaja direkte té
géndrueshme (IHD), duke ¢uar né rritjen e aktivitetit ekonomik, shkémbimin e njohurive
teknologjike dhe ndikime pozitive rajonale, me qéllimin pérfundimtar té krijimit té vendeve té
punés dhe pérmirésimit té miréqgenies né Ballkanin Peréndimor”, gjaté periudh&s raportuese &shté
akorduar fondi prej 194,600 leké.

2.Projekti me financim t& huaj “EEN Albania” ng mbyllje t& implementimit t& tij, né llogaring
e bankés sé nivelit t& dyté ku administroheshin fondet nga ky projekt, rezultonte njé gjendje
kreditore prej 3,608,616.8 leké. AIDA me shkresén me nr. 867 prot., daté 24.06.2024, drejtuar
Ministrisé¢ s& Financave parashtroi nevojén pér akordimin e kétyre fondeve si t& ardhura pér
institucionin, pér tu pérdorur pér shpenzime korente nga kapitulli 6. Aktualisht né gjendjen e
llogarisé t& AIDA-s t& kapitullit 6 &sht& shtuar vlera prej 3,542,205 leké.

Total shtesa né kapitullin 6 gjaté periudhés raportuese &shté n& masén 3,736,805 leké.
5. Performanca jo - financiare e programit buxhetor

Nga analiza sasiore e realizimit t& objektivit n& nivel produkti, pér disa tregues AIDA ka arritur
nivelet e pritshme. Ndérkohé disa nga treguesit e tjeré pér arsye objektive nuk kan& patur arritjen
e kérkuar.

Mé poshté po ju paragésim analizén e performancés t& produktit jo — projekt “Promovimi i
Shqipérisé si destinacion investimesh dhe shérbimet e kujdesit ndaj kiientit”, n€ nivel treguesish.

- Mbéshtetien e investimeve té drejipérdrejta né Republikén e Shqipérisé;

Gjaté periudhés raportuese realizimi i treguesevé t&€ performancés krahasuar me planin pér kété
objektiv jang né njé mesatare prej 34%. Ky realizim &shté né k&to norma pasi deri n& muajin prill
2024, ligji nr. 55/2015 “Pér investimet strategjike n& Republikén e Shqipérisé”, ishte me afat t&
pérfunduar pér aplikimet pér statusin e Investitorit Strategjik, ndaj gjaté periudhés janar — prill
2024, AIDA nuk ka pranuar aplikime t& reja dhe as jang& dhéné statuse t& reja. Por theksojmé se
gjaté késaj periudh& Drejtoria e Investimeve, specifikisht sektori i One Stop Shop ka punuar
maksimalisht pér ndjekjen e projekteve me status t& miratuar dhe atyre né faze asistimi. Gjithashtu
aplikimet e reja jané ndjekur né ¢do hap si nga shprehja e interest deri n& fazén pérfundimtare t&
marrjes ose jo t& statusit.

- Suportin e kompanive SME népérmjet fondeve;

Gjaté periudh@s raportuese treguesit e performancés pér kéte objektiv jané zero pasi sikurse e
sqaruam dhe mé larté, AIDA gjat& muajit shkurt — maj 2024 finalizoi procesin e draftimit t&€ VKM-
s “Mbi disa shtesa dhe ndryshime né VKM nr 539, daté 29.07.2022 “Pér krijimin, funksionimin,
shpérblimin e anétaréve 1é bordit vierésues 1é kérkesave, si dhe procedurén konkurruese pér
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dhénien e granteve pér ndérmarrjet mikro, té vogla dhe t¢ mesme” dhe VKM-s “Pér pércaktimin
e masés sé pérfitimit, kritereve dhe kushteve té ve¢anta 1é pérfitimit pér ndérmarrjet mikro, té vogia
dhe té mesme, pér vitin 2024”. N& vijim, né muajin gershor 2024, me VKM nr. 407 dhe nr. 408,
daté 19.06.2024 &shté béré miratimi i tyre né mbledhjen e Késhillit t& Ministrave.

Gjaté muajit korrik — gusht 2024 &shté pérmbyllur procesi i shpalljes publike dhe fushatés sé
marketimit t& thirrjes p&r aplikim pér grante nga 2(dy) skemat e mbé&shtetjes. Paralelisht me
fushatén e informimit népérmjet rrjeteve sociale, jan& mbajtur disa seksione informuese nga stafi
AIDA-s n& Tirang dhe népér qytete kryesore si, Shkodér, Lezh&, Pogradec, Korgé, Vioré dhe Fier.
Né mbyllje t& muajit gusht &shté finalizuar dhe procesi i shqyrtimit t& aplikimeve nga Njésia e
Menaxhimit t¢ Fondeve ngritur né¢ AIDA. Disbursimi i transhit t& paré t& fondeve t& akorduara pér
kéto grante pritet t& filloj né muajin shtator 2024, si dhe finalizimi i procesit me disbursimin térésor
té kétyré fondeve pritet t€ béhet brenda vitit 2024,

- Nxitjien e Investimeve té Huaja direkte (IHD)

Gjaté periudhén raportuese janar — gusht 2024, referuar dhe indikatoréve tregues té zbatimit té
kétyre objektivave, AIDA ka arritur nj¢ shkallé t& k&naqshme realizimi t& kétyre indikatoréve prej
rreth 55%. Konkretisht gjaté muajit maj 2024, AIDA me mbéshtetjen financiare t&€ Ragional
Cooperation Council (RCC), ka realizuar njé fushaté outreach né Madrid dhe Barcelon t& Spanjés,
ku nga 10 kompani t€ targetuara u mbajt takim me 4 prej tyre. Nga ana tjetér gjat€ periudhés
raportuese jané mbajtur takime t€ shumta me biznese dhe njési bashkiake né qytete t& ndryshme
t& Shqipérisé né kuader t& fushatave after care.

ANEKSI nr.4 "Raporti i realizimit te objektivave te politikes se programit"

Periudha e

Raportimit:
01.01.2024
deri
31.08.2024 Agjencia Shqiptare e Zhvillimit té InveTtimeve |
Emerti
mi i
*Objektivat Kodi i program | Mbéshtetje pé€r Zhvillim | Pergind
e politikés*: | Programit 04130 it: Ekonomik jae
**Treguesit e realizim
performancés/Produktet: | it per 8-
. | FAKT | mujorin
Plani
2024 I VITI
2024
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Emerti

mi i
Kodii | Tregues *
Treguesi it te 8-
tte Perfor mujori
Perform | mances
ances/Pr | ***/Pro
*(Objektivat e politikés*: | oduktit | duktit
) Numri i
Mbés aktivitet
htetja Numri i eteve
o aktiviteteteve | 91205A | promov
investi 1.1 PIOmMOvuese E uese 10 6 60%
meve Nri
tpj Nri kompani
drejtp kompanive ve
érdre] aplikuese per | 91205A | aplikues
ta né 1.2 | status E e 35 |9 26%
Repub Nri
llken. © Nri kompani
Shqip kompanive ve
crise pérfituese te 91205A | pérfitues
1.3 statusit E e 20 3 15%
Numrii
Numri i aktivitet
takimeve eve te
after care te 91205A | organizu
2.1 organizuara E ara 20 15 75%
Zgjerimi
i rrjetit
Nxitja dhe
€ Zgjerimi i bashkep
Invest rejetit dhe unimi
meve bashkepunimi | 91205A | me
te 2.2 me partnere E partnere | 2 1 50%
Huaja
direkt Numiti i
e kompani
(IHD) . ve dhe
Numri i investito
kompanive reve te
dhe targetuar
mvestitoreve giate
te targetuar fushata
* giate fushata | 91205A | qutreach
2.3 outreach E 10 4 40%
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Numri i
NVMV-ve te
mbeshtetura Numer *
me fonde 91205A | perfitues
S 3.1 publike B ish 86 0 0%
tlilrll)(;r Numri i
koinp NVMV me
i t?rejtucse
3 SME femi-:r qe ka
s perfituar nga Numer
i fondet 91205A | perfitues
Al a2 [ipiblike B |ish 2 |o 0%
Ve Numri i
kompanive te
asistuara ne
Panaire Numer
brenda dhe 91205A | perfitues
93 jashte vendit E ish 30 16 53%

6.Pérfundime dhe konkluzione

N&é pérfundim, AIDA deri né fund t& vitit 2024 pritet t& ndérmarré aktivitete pér arritjen e ploté té
objektivave, si mé poshté:

- Finalizimin e procesit t& ristrukturimit t&¢ AIDA-s, ku parashikohen shtime t& funksioneve pér
njésité né pérbérje té organikés sé re, pér pérmbushjen e objektivit t& promovimit t& Shqipérisé si
destinacion investimesh dhe shérbimet e kujdesit ndaj klientit;

- Finalizimin e procesit t€¢ shpérndarjes sé fondeve t€ akorduar pér mbéshtetje me granté té
NVMYV-ve nga projekte me fonde nga shpenzime korente dhe kapitale.

- Plotésimin e ploté t& vendeve vakante né rast sigurimi Brenda kétij viti t€ kushteve logjistike pér
akomodimin e stafit shtesé€ sipas strukturés sé re t& AIDA-s;

- Realizimin e ploté t€ fondeve t€ akorduara pér shpenzime korente dhe pér investime publike sipas
tavaneve buxhtore.

Duke ju falénderuar pér bashk&punimin,

DREJTOR EKZEKUTIV

KU (SARO)
55 o

LAURA P
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